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甲醇周评：供需逻辑不同预计下周国内甲醇呈现区域性走势，整体或呈北强南弱走势。内地方面，产区

烯烃需求明显增量致使区域内甲醇供应紧张，供需紧平衡的利好驱动下，下周产区预计走高概率较大。销区

方面，下游有节前备货需求，以及运费仍有上涨空间，贸易商有惜售情绪，共同支撑下游到货价格走高。但

套利空间打开后，港口货源可倒流内地，制约销区甲醇价格上涨幅度。港口方面，伊朗10月缺气检修，且伊

朗busher一套年产165万吨甲醇装置本周临时停车，后续进口货源逐步减少，远月强预期；同时港口主力烯

烃装置近期重启叠加十一假期前补库，需求跟进放量。但同时港口高库存现实下，制约港口现货行情形成压

制，制约上涨空间。

观点与策略



国内甲醇现货价格

9月5日 9月9日 9月10日 9月11日 9月12日 周涨跌
江苏 2275 2275 2295 2285 2280 0.22%
鲁南 2310 2310 2310 2310 2310 0.00%
河北 2235 2235 2305 2305 2305 3.13%

内蒙古 2067.5 2097.5 2127.5 2122.5 2122.5 2.66%
福建 2300 2300 2310 2305 2295 -0.22%

国内甲醇价格（元/吨）
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甲醇：江苏 甲醇:鲁南 甲醇:河北 甲醇:内蒙古 甲醇:福建



甲醇基差

9月5日 9月9日 9月10日 9月11日 9月12日 周涨跌

现货 2275 2275 2295 2285 2280 0.22%
期货 2415 2398 2407 2387 2379 -1.49%
基差 -140 -123 -112 -102 -99 41

 甲醇基差（元/吨)

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

2019-09-23 2020-09-23 2021-09-23 2022-09-23 2023-09-23 2024-09-23

基差 甲醇：江苏 期货收盘价



甲醇各工艺生产利润

9月5日 9月9日 9月10日 9月11日 9月12日 周涨跌
煤制 281 311 341 336 323 42

天然气 -40 -40 -40 -40 -40 0
焦炉气 447 447 517 517 508 327

甲醇各工艺利润
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国内甲醇企业负荷

本周 上周 涨跌

全国 74.90% 78.71% -3.81%
西北 81.54% 85.09% -3.55%

甲醇负荷（%）
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外盘甲醇价格和价差

9月5日 9月9日 9月10日 9月11日 9月12日 周涨跌

CFR中国 263 263 263 263 263 0.00%
CFR东南亚 323.5 323.5 323.5 323.5 326.5 0.93%

价差 -60.5 -60.5 -60.5 -60.5 -63.5 -3

外盘甲醇价格和价差（美元/吨）
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甲醇进口价差

9月5日 9月9日 9月10日 9月11日 9月12日 周涨跌

现货 2275 2275 2295 2285 2280 0.22%
进口成本 2315 2313 2315 2314 2313 -0.06%
进口价差 -40 -38 -20 -29 -33 6

甲醇进口价差（元/吨）
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甲醇传统下游产品价格

9月5日 9月9日 9月10日 9月11日 9月12日 周涨跌

甲醛 1070 1070 1070 1070 1070 0.00%
二甲醚 3850 3850 3850 3850 3850 0.00%
醋酸 2500 2500 2500 2500 2500 0.00%

传统下游产品价格（元/吨）
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甲醛生产利润和负荷

9月5日 9月9日 9月10日 9月11日 9月12日 周涨跌

现货 1070 1070 1070 1070 1070 0.00%
生产成本 1255 1255 1286 1286 1286 2.48%
利润 -185 -185 -216 -216 -216 -31

甲醛生产利润（元/吨）

本周 上周 涨跌

甲醛 25.42% 24.52% 0.90%

甲醛负荷（%）
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二甲醚生产利润和负荷

9月5日 9月9日 9月10日 9月11日 9月12日 周涨跌

现货 3850 3850 3850 3850 3850 0.00%
生产成本 3474 3474 3573 3573 3573 2.86%
利润 376 376 277 277 277 -99

二甲醚生产利润（元/吨）

本周 上周 涨跌

二甲醚 8.88% 8.06% 0.82%

二甲醚负荷（%）
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醋酸生产利润和负荷

9月5日 9月9日 9月10日 9月11日 9月12日 周涨跌

现货 2500 2500 2500 2500 2500 0.00%
生产成本 2451 2451 2462 2457 2454 0.11%
利润 49 49 38 43 46 -3

醋酸生产利润（元/吨）

本周 上周 涨跌

醋酸 82.42% 80.48% 1.94%

醋酸负荷（%）
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MTO生产利润和负荷

9月5日 9月9日 9月10日 9月11日 9月12日 周涨跌

现货 7700 7700 7700 7700 7700 0.00%
生产成本 8280 8280 8344 8312 8296 0.19%
利润 -580 -580 -644 -612 -596 -16

MTO装置生产利润（元/吨）

本周 上周 涨跌

MTO 79.84% 79.69% 0.15%
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甲醇港口库存
本周 上周 涨跌

华东 80.81 70.99 9.82
华南 45.92 43.47 2.45
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甲醇仓单和有效预报

9月5日 9月9日 9月10日 9月11日 9月12日 周涨跌

仓单 10036 13536 14519 14979 16131 60.73%
有效预报 5483 3483 2500 1500 0 -100.00%
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甲醇国内装置检修情况



甲醇国际装置检修情况



MTO检修情况
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